
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ 

 
РЕШЕНИЕ  

 
18.10.2011 № 979 
г. Томск 
О проекте закона Томской области «О 
внесении изменений в Закон Томской 
области «О классных чинах 
государственных гражданских служащих 
Томской области» 
 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «О классных чинах государственных гражданских служащих 

Томской области», принятый в первом чтении постановлением Законодательной 

Думы Томской области от 29.09.2011 № 4689, 

правовой  комитет  РЕШИЛ: 

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания 

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области «О 

внесении изменений в Закон Томской области «О классных чинах 

государственных гражданских служащих Томской области» и рекомендовать 

принять указанный проект закона во втором чтении. 

 

 
Председатель  
правового комитета                                     И.Е. Никулина 



 
Проект подготовлен 
правовым комитетом 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
О Законе Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области  
«О классных чинах государственных 
гражданских служащих Томской области» 
 

 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «О классных чинах государственных гражданских служащих 

Томской области», принятый в первом чтении постановлением Законодательной Думы 

Томской области от 29.09.2011 № 4689 и доработанный с учетом поступивших 

замечаний, 

 

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О классных чинах государственных гражданских служащих Томской 

области» согласно приложению. 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и 

опубликования. 

 
 
Председатель  
Законодательной Думы 
Томской области  Б.А.Мальцев
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Справочно: настоящий проект доработан с учетом замечания редакционного характера 
к статье 9 Закона «О классных чинах государственных гражданских служащих Томской 
области», изложенного в Экспертном заключении Управления Министерства юстиции 
Российской Федерации по Томской области от 07.10.2011 № 1385 



 2

Приложение к постановлению 
Законодательной Думы  

Томской области 
от №  

ПРОЕКТ 
 
 

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

О внесении изменений в Закон Томской области  
«О классных чинах государственных гражданских 

служащих Томской области» 
 

Статья 1 

Внести в Закон Томской области от 14 апреля 2006 года № 78-ОЗ «О классных 

чинах государственных гражданских служащих Томской области» (Официальные 

ведомости Государственной Думы Томской области, 2006, № 52 (113)-II, 

постановление от 30.03.2006 № 2963; Официальные ведомости Законодательной Думы 

Томской области, 2011, № 51 (173), постановление от 28.07.2011 № 4565) следующие 

изменения: 

1) статью 4 изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Порядок присвоения первого классного чина при наличии 

воинского или специального звания, классного чина юстиции 

1. При поступлении на гражданскую службу гражданина Российской 

Федерации, имеющего воинское или специальное звание, классный чин юстиции, 

первый классный чин гражданской службы присваивается ему в соответствии с 

замещаемой должностью гражданской службы в пределах группы должностей 

гражданской службы. 

2. Если в соответствии с таблицей соотношения классных чинов 

государственной гражданской службы Томской области, воинских и специальных 

званий, классных чинов юстиции (приложение 2 к настоящему Закону), первый 

классный чин гражданской службы  ниже имеющегося у гражданского служащего 

воинского или специального звания, классного чина юстиции, то гражданскому 

служащему присваивается классный чин  гражданской службы на одну ступень выше 

классного чина, соответствующего замещаемой им должности гражданской службы.»; 



 3

2) статью 8 изложить в следующей редакции: 

«Статья 8. Присвоение классного чина по результатам квалификационного 

экзамена 

1. Гражданским служащим, замещающим должности гражданской службы на 

определенный срок полномочий, за исключением гражданских служащих, 

замещающих должности гражданской службы категории «руководители», 

относящиеся к высшей группе должностей гражданской службы, классные чины 

присваиваются по результатам квалификационного экзамена, который проводится в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 февраля 2005 года  

№ 111 «О порядке сдачи квалификационного экзамена государственными 

гражданскими служащими Российской Федерации и оценки их знаний, навыков и 

умений (профессионального уровня)». 

2. Квалификационный экзамен проводится при решении вопроса о присвоении 

классного чина гражданской службы по инициативе гражданского служащего не 

позднее чем через три месяца после дня подачи им письменного заявления о 

присвоении классного чина гражданской службы.»; 

3) пункт 4 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«4) председателем Контрольно-счетной палаты Томской области - в 

отношении гражданских служащих, состоящих в штате Контрольно-счетной 

палаты Томской области;»; 

4) часть 2 статьи 12 признать утратившей силу; 

5) приложение к Закону «Размеры окладов за классный чин государственных 

гражданских служащих Томской области» считать приложением 1; 

6) дополнить Закон приложением  2 следующего содержания: 

«Приложение 2 
к Закону Томской области «О классных чинах 

государственных гражданских служащих 
Томской области» 

Таблица 
соотношения классных чинов государственной гражданской службы 
Томской области, воинских и специальных званий, классных чинов 

юстиции 
№ 
п/п 

Классный чин 
государственной 
гражданской 
службы Томской 

Воинское 
звание 

Специальное звание Классный чин 
юстиции 



 4

области 
1 Действительный 

государственный 
советник Томской 
области 1 класса 

генерал 
армии, 
адмирал 
флота, 
генерал-
полковник, 
адмирал  

генерал полиции 
Российской 
Федерации, 
действительный 
государственный 
советник таможенной 
службы Российской 
Федерации, генерал 
полиции, генерал-
полковник: полиции 
(милиции), 
внутренней службы, 
юстиции, таможенной 
службы 

действительный 
государственный 
советник юстиции 
Российской 
Федерации, 
действительный 
государственный 
советник юстиции 
Российской 
Федерации 1 класса 

2 Действительный 
государственный 
советник Томской 
области 2 класса 

генерал-
лейтенант, 
вице-адмирал    

генерал-лейтенант: 
полиции (милиции), 
внутренней службы, 
юстиции, таможенной 
службы 

действительный 
государственный 
советник юстиции 
Российской 
Федерации 2 класса 

3 Действительный 
государственный 
советник Томской 
области 3 класса 

генерал-
майор, контр-
адмирал 

генерал-майор: 
полиции (милиции), 
внутренней службы, 
юстиции, таможенной 
службы       

действительный 
государственный 
советник юстиции 
Российской 
Федерации 3 класса 

4 Государственный 
советник Томской 
области 1 класса 

полковник, 
капитан 1 
ранга 

полковник: полиции 
(милиции), 
внутренней службы, 
юстиции, таможенной 
службы 

государственный 
советник юстиции 
Российской 
Федерации 1 класса 

5 Государственный 
советник Томской 
области 2 класса 

подполковник, 
капитан 2 
ранга 

подполковник: 
полиции (милиции), 
внутренней службы, 
юстиции, таможенной 
службы 

государственный 
советник юстиции 
Российской 
Федерации 2 класса 

6 Государственный 
советник Томской 
области 3 класса 

майор, 
капитан 3 
ранга 

майор: полиции 
(милиции), 
внутренней службы, 
юстиции, таможенной 
службы       

государственный 
советник юстиции 
Российской 
Федерации 3 класса 

7 Советник 
государственной 
гражданской 
службы Томской 
области 1 класса 

капитан, 
капитан-
лейтенант 

капитан: полиции 
(милиции), 
внутренней службы, 
юстиции, таможенной 
службы 

советник юстиции 1 
класса 
 

8 Советник 
государственной 
гражданской 
службы Томской 
области 2 класса 

старший 
лейтенант    

старший лейтенант: 
полиции (милиции), 
внутренней службы, 
юстиции, таможенной 
службы 

советник юстиции 2 
класса 
 

9 Советник 
государственной 

лейтенант лейтенант: полиции 
(милиции), 

советник юстиции 3 
класса 



 5

гражданской 
службы Томской 
области 3 класса 

внутренней службы, 
юстиции, таможенной 
службы 

 

10 Референт 
государственной 
гражданской 
службы Томской 
области 1 класса 

младший 
лейтенант 

младший лейтенант: 
полиции (милиции), 
внутренней службы, 
юстиции, таможенной 
службы 

юрист 1 класса 

11 Референт 
государственной 
гражданской 
службы Томской 
области 2 класса 

старший 
прапорщик, 
старший 
мичман 

старший прапорщик: 
полиции (милиции), 
внутренней службы, 
юстиции, таможенной 
службы 

юрист 2 класса 

12 Референт 
государственной 
гражданской 
службы Томской 
области 3 класса 

прапорщик, 
мичман       

прапорщик: полиции 
(милиции), 
внутренней службы, 
юстиции, таможенной 
службы 
 

юрист 3 класса 

13 Секретарь 
государственной 
гражданской 
службы Томской 
области 1 класса 

старшина, 
главный 
корабельный 
старшина, 
старший 
сержант, 
главный 
старшина   

старшина, старший 
сержант: полиции 
(милиции), 
внутренней службы, 
юстиции 

- 
 

14 Секретарь 
государственной 
гражданской 
службы Томской 
области 2 класса 

сержант, 
старшина 1 
статьи, 
младший 
сержант, 
старшина 2 
статьи 

сержант, младший 
сержант: полиции 
(милиции), 
внутренней службы, 
юстиции 

- 
 

15 Секретарь 
государственной 
гражданской 
службы Томской 
области 3 класса 

ефрейтор, 
старший 
матрос, 
рядовой, 
матрос 

рядовой: полиции 
(милиции), 
внутренней службы, 
юстиции 
 

-». 
 

 
Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 
 
Губернатор Томской области                        В.М.Кресс 

 



 6

Пояснительная записка 
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон 
Томской области «О классных чинах государственных гражданских 

служащих Томской области» 
 

Законопроект разработан в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 07.06.2011 № 720 «О внесении изменений в некоторые акты Президента 
Российской Федерации» и Федеральным законом от 11 июля 2011 года № 204-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О государственной гражданской службе 
Российской Федерации». 

В связи с этим предлагается изложить в новой редакции статью 4 Закона 
Томской области от 14 апреля 2006 года № 78-ОЗ «О классных чинах государственных 
гражданских служащих Томской области» (далее – Закон № 78-ОЗ), в соответствии с 
которой при присвоении первого классного чина учитывается наличие воинского или 
специального звания, классного чина юстиции в соответствии с таблицей 
соотношения классных чинов государственной гражданской службы Томской области, 
воинских и специальных званий, классных чинов юстиции (приложение 2 к Закону            
№ 78-ОЗ) и признать утратившей силу часть 2 статьи 12 Закона № 78-ОЗ. 

Новой редакцией статьи 8 Закона № 78-ОЗ предусматривается присвоение 
классного чина гражданским служащим, замещающим должности гражданской 
службы без ограничения срока полномочий, без проведения квалификационного 
экзамена, а для гражданских служащих, замещающих должности гражданской службы 
на определенный срок полномочий, по результатам квалификационного экзамена, за 
исключением гражданских служащих, замещающих должности гражданской службы 
категории «руководители», относящиеся к высшей группе должностей гражданской 
службы. 

Принятие Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «О классных чинах государственных гражданских служащих Томской 
области» не потребует расходов, покрываемых за счет средств областного бюджета. 

Проект принят в первом чтении постановлением Думы от 29.09.2011 № 4689 и 
доработан с учетом замечания редакционного характера к статье 9 Закона «О 
классных чинах государственных гражданских служащих Томской области», 
изложенного в экспертном заключении Управления Министерства юстиции 
Российской Федерации по Томской области от 07.10.2011 № 1385 (в части 
наименования органа внешнего государственного финансового контроля  Томской 
области). 

 
 

 



Справочно: 
 

Извлечения из Закона Томской области от 14.04.2006 № 78-ОЗ  
 

О КЛАССНЫХ ЧИНАХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Статья 4. Порядок присвоения первого классного чина при наличии 

классного чина иного вида государственной службы, дипломатического ранга, 
воинского или специального звания 

 
1. При поступлении на гражданскую службу гражданина Российской 

Федерации, имеющего классный чин иного вида государственной службы, 
дипломатический ранг, воинское или специальное звание, первый классный чин 
гражданской службы присваивается ему в соответствии с замещаемой должностью 
гражданской службы в пределах группы должностей гражданской службы. 

2. Если указанный классный чин ниже имеющегося у гражданского 
служащего классного чина иного вида государственной службы, дипломатического 
ранга, воинского или специального звания, гражданскому служащему может быть 
присвоен классный чин на одну ступень выше классного чина, соответствующего 
замещаемой им должности гражданской службы, но в пределах группы 
должностей гражданской службы, к которой относится замещаемая им должность. 

3. При присвоении классного чина гражданской службы учитывается 
продолжительность пребывания в классном чине иного вида государственной 
службы, дипломатическом ранге, воинском или специальном звании. 

 
Статья 8. Присвоение классного чина по результатам 

квалификационного экзамена 
 
1. Гражданским служащим, замещающим без ограничения срока полномочий 

должности гражданской службы категорий "специалисты" и "обеспечивающие 
специалисты", а также должности гражданской службы категории "руководители", 
относящиеся к главной и ведущей группам должностей гражданской службы, 
классные чины присваиваются по результатам квалификационного экзамена, 
который проводится в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 1 февраля 2005 года N 111 "О порядке сдачи квалификационного экзамена 
государственными гражданскими служащими Российской Федерации и оценки их 
знаний, навыков и умений (профессионального уровня)". 

2. Гражданским служащим, замещающим без ограничения срока полномочий 
должности гражданской службы категории "руководители", относящиеся к высшей 
группе должностей гражданской службы, соответствующие классные чины 
присваиваются по результатам квалификационного экзамена, если решение о сдаче 



ими квалификационного экзамена принято Главой Администрации (Губернатором) 
Томской области. 

 
Статья 9. Полномочия представителя нанимателя по присвоению 

классного чина гражданскому служащему 
 
1. Решение о присвоении гражданскому служащему классного чина 

гражданской службы принимается с учетом требований частей 8, 9 статьи 2 
настоящего Закона следующими представителями нанимателя: 

….. 
4) председателем Контрольной палаты Законодательной Думы Томской 

области - в отношении гражданских служащих, состоящих в штате Контрольной 
палаты Законодательной Думы Томской области; 

 
Статья 12. Вступление настоящего Закона в силу 
 
1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 
2. Положения статьи 4 настоящего Закона вступают в силу в соответствии со 

статьей 11 Федерального закона "О государственной гражданской службе 
Российской Федерации" после принятия Указа Президента Российской Федерации, 
регулирующего вопросы соотношения классных чинов федеральной гражданской 
службы и воинских и специальных званий, классных чинов правоохранительной 
службы, а также соотношение классных чинов федеральной гражданской службы и 
классных чинов гражданской службы субъектов Российской Федерации. 
 



Справочно: 
Извлечение из Федерального закона от 27 июля 2004 года N 79-ФЗ 

«О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЕ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

 
Статья 11. Классные чины гражданской службы 
 
1. Классные чины гражданской службы присваиваются гражданским служащим в 

соответствии с замещаемой должностью гражданской службы в пределах группы 
должностей гражданской службы. 

2. Гражданским служащим, замещающим должности гражданской службы на 
определенный срок полномочий, за исключением гражданских служащих, замещающих 
должности гражданской службы категории "руководители", относящиеся к высшей 
группе должностей гражданской службы, а также гражданских служащих, замещающих 
должности гражданской службы категории "помощники (советники)", назначение на 
которые и освобождение от которых осуществляются Президентом Российской 
Федерации, и гражданских служащих, замещающих должности гражданской службы, 
относящиеся к главной группе должностей гражданской службы, назначение на которые и 
освобождение от которых осуществляются Правительством Российской Федерации, 
классные чины присваиваются по результатам квалификационного экзамена. 
(часть 2 в ред. Федерального закона от 11.07.2011 N 204-ФЗ) 

3. Гражданским служащим, замещающим должности федеральной гражданской 
службы высшей группы, присваивается классный чин гражданской службы - 
действительный государственный советник Российской Федерации 1, 2 или 3-го класса. 
Гражданским служащим, замещающим должности гражданской службы субъекта 
Российской Федерации высшей группы, присваивается классный чин гражданской 
службы - действительный государственный советник субъекта Российской Федерации 1, 2 
или 3-го класса. 

4. Гражданским служащим, замещающим должности федеральной гражданской 
службы главной группы, присваивается классный чин гражданской службы - 
государственный советник Российской Федерации 1, 2 или 3-го класса. Гражданским 
служащим, замещающим должности гражданской службы субъекта Российской 
Федерации главной группы, присваивается классный чин гражданской службы - 
государственный советник субъекта Российской Федерации 1, 2 или 3-го класса. 

5. Гражданским служащим, замещающим должности федеральной гражданской 
службы ведущей группы, присваивается классный чин гражданской службы - советник 
государственной гражданской службы Российской Федерации 1, 2 или 3-го класса. 
Гражданским служащим, замещающим должности гражданской службы субъекта 
Российской Федерации ведущей группы, присваивается классный чин гражданской 
службы - советник государственной гражданской службы субъекта Российской 
Федерации 1, 2 или 3-го класса. 

6. Гражданским служащим, замещающим должности федеральной гражданской 
службы старшей группы, присваивается классный чин гражданской службы - референт 
государственной гражданской службы Российской Федерации 1, 2 или 3-го класса. 
Гражданским служащим, замещающим должности гражданской службы субъекта 
Российской Федерации старшей группы, присваивается классный чин гражданской 
службы - референт государственной гражданской службы субъекта Российской 
Федерации 1, 2 или 3-го класса. 

7. Гражданским служащим, замещающим должности федеральной гражданской 
службы младшей группы, присваивается классный чин гражданской службы - секретарь 
государственной гражданской службы Российской Федерации 1, 2 или 3-го класса. 
Гражданским служащим, замещающим должности гражданской службы субъекта 



Российской Федерации младшей группы, присваивается классный чин гражданской 
службы - секретарь государственной гражданской службы субъекта Российской 
Федерации 1, 2 или 3-го класса. 

8. Классный чин гражданской службы - действительный государственный советник 
Российской Федерации 1, 2 или 3-го класса присваивается Президентом Российской 
Федерации. 

9. В федеральных органах исполнительной власти классный чин федеральной 
гражданской службы - государственный советник Российской Федерации 1, 2 или 3-го 
класса присваивается Правительством Российской Федерации. 

В иных федеральных государственных органах указанный классный чин 
присваивается руководителем федерального государственного органа. 

10. Классные чины гражданской службы, предусмотренные частями 5, 6 и 7 
настоящей статьи, присваиваются представителем нанимателя. 

11. Порядок присвоения и сохранения классных чинов гражданской службы 
субъекта Российской Федерации определяется законом субъекта Российской Федерации с 
учетом положений настоящей статьи. 

12. Порядок присвоения и сохранения классных чинов федеральной гражданской 
службы, соотношение классных чинов федеральной гражданской службы и воинских и 
специальных званий, классных чинов правоохранительной службы определяются указом 
Президента Российской Федерации. 

 
 Статья 27. Испытание при поступлении на гражданскую службу 
… 
5. По окончании установленного срока испытания при отсутствии у гражданского 

служащего соответствующего замещаемой должности гражданской службы классного 
чина ему присваивается классный чин в соответствии со статьей 11 настоящего 
Федерального закона. 
(часть 5 в ред. Федерального закона от 11.07.2011 N 204-ФЗ) 

 
Статья 49. Квалификационный экзамен 
 
(в ред. Федерального закона от 11.07.2011 N 204-ФЗ) 
 
1. Квалификационный экзамен сдают гражданские служащие, указанные в части 2 

статьи 11 настоящего Федерального закона. 
2. Квалификационный экзамен проводится при решении вопроса о присвоении 

классного чина гражданской службы по инициативе гражданского служащего не позднее 
чем через три месяца после дня подачи им письменного заявления о присвоении 
классного чина гражданской службы. 

3. Квалификационный экзамен проводится по установленной форме в целях оценки 
знаний, навыков и умений (профессионального уровня) гражданского служащего 
конкурсной или аттестационной комиссией. 

4. Гражданский служащий вправе обжаловать результаты квалификационного 
экзамена в соответствии с настоящим Федеральным законом. 

5. Порядок сдачи квалификационного экзамена гражданскими служащими 
определяется указом Президента Российской Федерации. 

 



Справочно: 
Извлечение из УКАЗа ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от 01.02.2005 № 113 

 
О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ И СОХРАНЕНИЯ 

КЛАССНЫХ ЧИНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ 

ГРАЖДАНСКИМ СЛУЖАЩИМ 
 

(в ред. Указов Президента РФ от 25.07.2006 N 763, 
от 07.06.2011 N 720) 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2004 г. N 79-ФЗ "О 
государственной гражданской службе Российской Федерации" постановляю: 

1. Утвердить прилагаемые: 
а) Положение о порядке присвоения и сохранения классных чинов 

государственной гражданской службы Российской Федерации федеральным 
государственным гражданским служащим; 

б) таблицу соотношения классных чинов федеральной государственной 
гражданской службы, воинских и специальных званий, классных чинов юстиции. 
(п. 1 в ред. Указа Президента РФ от 07.06.2011 N 720) 

 
Приложение 

к Указу Президента 
Российской Федерации 

от 1 февраля 2005 г. N 113 
 

ТАБЛИЦА 
СООТНОШЕНИЯ КЛАССНЫХ ЧИНОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ, ВОИНСКИХ 
И СПЕЦИАЛЬНЫХ ЗВАНИЙ, КЛАССНЫХ ЧИНОВ ЮСТИЦИИ 

 
(введена Указом Президента РФ от 07.06.2011 N 720) 

 
────┬────────────────────┬──────────────────────┬──────────────────────┬────────────────────── 
  N │    Классный чин    │   Воинское звание    │  Специальное звание  │Классный чин юстиции 
 п/п│    федеральной     │                      │                      │ 
    │  государственной   │                      │                      │ 
    │ гражданской службы │                      │                      │ 
────┴────────────────────┴──────────────────────┴──────────────────────┴────────────────────── 
 1.  Действительный       генерал         армии, генерал        полиции действительный 
     государственный      адмирал         флота, Российской  Федерации, государственный 
     советник  Российской генерал-полковник,     действительный         советник      юстиции 
     Федерации 1 класса   адмирал                государственный        Российской 
                                                 советник    таможенной Федерации, 
                                                 службы      Российской действительный 
                                                 Федерации,     генерал государственный 
                                                 полиции,               советник      юстиции 
                                                 генерал-полковник:     Российской  Федерации 
                                                 полиции     (милиции), 1 класса 
                                                 внутренней     службы, 
                                                 юстиции,    таможенной 
                                                 службы 
 
 2.  Действительный       генерал-лейтенант,     генерал-лейтенант:     действительный 
     государственный      вице-адмирал           полиции     (милиции), государственный 
     советник  Российской                        внутренней     службы, советник      юстиции 
     Федерации 2 класса                          юстиции,    таможенной Российской  Федерации 
                                                 службы                 2 класса 
 
 3.  Действительный       генерал-майор,         генерал-майор: полиции действительный 
     государственный      контр-адмирал          (милиции),  внутренней государственный 
     советник  Российской                        службы,       юстиции, советник      юстиции 
     Федерации 3 класса                          таможенной службы      Российской  Федерации 
                                                                        3 класса 
 
 4.  Государственный      полковник,  капитан  1 полковник:     полиции государственный 
     советник  Российской ранга                  (милиции),  внутренней советник      юстиции 
     Федерации 1 класса                          службы,       юстиции, Российской  Федерации 
                                                 таможенной службы      1 класса 



 
 5.  Государственный      подполковник,  капитан подполковник:  полиции государственный 
     советник  Российской 2 ранга                (милиции),  внутренней советник      юстиции 
     Федерации 2 класса                          службы,       юстиции, Российской  Федерации 
                                                 таможенной службы      2 класса 
 
 6.  Государственный      майор,    капитан    3 майор:         полиции государственный 
     советник  Российской ранга                  (милиции),  внутренней советник      юстиции 
     Федерации 3 класса                          службы,       юстиции, Российской  Федерации 
                                                 таможенной службы      3 класса 
 
 7.  Советник             капитан,               капитан:       полиции советник   юстиции  1 
     государственной      капитан-лейтенант      (милиции),  внутренней класса 
     гражданской   службы                        службы,       юстиции, 
     Российской Федерации                        таможенной службы 
     1 класса 
 
 8.  Советник             старший лейтенант      старший     лейтенант: советник   юстиции  2 
     государственной                             полиции     (милиции), класса 
     гражданской   службы                        внутренней     службы, 
     Российской Федерации                        юстиции,    таможенной 
     2 класса                                    службы 
 
 9.  Советник             лейтенант              лейтенант:     полиции советник   юстиции  3 
     государственной                             (милиции),  внутренней класса 
     гражданской   службы                        службы,       юстиции, 
     Российской Федерации                        таможенной службы 
     3 класса 
 
 10. Референт             младший лейтенант      младший     лейтенант: юрист 1 класса 
     государственной                             полиции     (милиции), 
     гражданской   службы                        внутренней     службы, 
     Российской Федерации                        юстиции,    таможенной 
     1 класса                                    службы 
 
 11. Референт             старший     прапорщик, старший     прапорщик: юрист 2 класса 
     государственной      старший мичман         полиции     (милиции), 
     гражданской   службы                        внутренней     службы, 
     Российской Федерации                        юстиции,    таможенной 
     2 класса                                    службы 
 
 12. Референт             прапорщик, мичман      прапорщик:     полиции юрист 3 класса 
     государственной                             (милиции),  внутренней 
     гражданской   службы                        службы,       юстиции, 
     Российской Федерации                        таможенной службы 
     3 класса 
 
 13. Секретарь            старшина,      главный старшина,      старший           - 
     государственной      корабельный  старшина, сержант:       полиции 
     гражданской   службы старший       сержант, (милиции),  внутренней 
     Российской Федерации главный старшина       службы, юстиции 
     1 класса 
 
 14. Секретарь            сержант,  старшина   1 сержант,       младший           - 
     государственной      статьи,        младший сержант:       полиции 
     гражданской   службы сержант,  старшина   2 (милиции),  внутренней 
     Российской Федерации статьи                 службы, юстиции 
     2 класса 
 
 15. Секретарь            ефрейтор,      старший рядовой:       полиции           - 
     государственной      матрос,       рядовой, (милиции),  внутренней 
     гражданской   службы матрос                 службы, юстиции 
     Российской Федерации 
     3 класса 
────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
 
 
 

















ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

634069, г. Томск, пл. Ленина, 6 телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Томской области 
«О внесении изменений в Закон Томской области «О классных чинах 

государственных гражданских служащих Томской области» 
 

Проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 
«О классных чинах государственных гражданских служащих Томской области», 
внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы Губернатором 
Томской области (вх. № 4041/0801-11 от 02.09.2011), законодательству не противоречит. 

К проекту закона имеются замечания редакционного характера, которые будут 
представлены в рабочем порядке. 

Одновременно с этим, в соответствии с Методикой проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов, утв. постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов», проведена антикоррупционная экспертиза внесенного проекта закона 
Томской области и действующей редакции Закона Томской области от 14.04.2006         
№ 78-ОЗ «О классных чинах государственных гражданских служащих Томской 
области». 

Коррупциогенных факторов как в проекте закона, так и в Законе № 78-ОЗ не 
выявлено. 
 
 
 
И.о. начальника отдела                                          В.Г.Агеев 

              21.09.2011 
 
 
 
Исп. Медведева С.А. 
Тел. 517-276 


	Реш-клас-чин-979.doc
	ПЗТО-кл-чин-2чтение.doc
	Справочно.doc
	Справочно-79-ФЗ.rtf
	Справочно-Указ-113.doc
	Закл-Минюст.tif
	Эксп-заключ-Минюст.tif
	Закл-прокуратур.tif
	Закл-ЮО.doc

